1) Dav. cj. Pyrrhonorum pro plurimorum, sed v. Wopkens l. l. p. 27. 2) melchi Codd. vitiose. 3) V. Cic. N. D. I, 22.

4) renitens Codd. 5) et qui Cod. Eequid edd. nonnullae ex emend. mg. Urs. 6) Plautum ad molas manuaras pistori se locasse notum est. Hinc Plautinae Octavium dicit prosopiae Caecilius ob religionis Christianae simplicitatem, cuius sequaces magna pars erant idiotae et opifices, ut pistores, sutores et id genus alii. Ait igitur Octavium esse quidem inter pistores Christianos praecipuum, at inter philosophos postremum. 7) h. e. non pro laude, sed pro veritate. Sic Cod. et optt. edd. Aliae edd. laude sed veritate. 8) Sic Cod. et ed. Muralt. In cett.

omnibus, nec a rectis falsa secernunt, nescientes inesse et *in* 1) incredibili verum et in verisimili mendacium. Itaque quo saepius adseverationibus credunt, eo frequentius a peritioribus arguuntur; sic adsidue 2) temeritate decepti culpam iudicis transferunt ad incerti querelam, ut damnatis omnibus malint universa suspendere, quam de fallacibus iudicare. Igitur nobis providendum est, ne odio identidem sermonum omnium laboremus ita, ut in execrationem et odium hominum plerique simpliciores efferantur. Nam incaute creduli circumveniuntur ab his, quos bonos putaverunt, mox errore consimili, iam suspectis omnibus ut improbos metuunt etiam quos optimos sentire potuerunt. Nos proinde solliciti, quod utrimque omni 3) negotio disse-ratur, et ex altera parte plerumque obscura sit veritas, ex altero a latere 4) mira subtilitas, quae nonnumquam ubertate dicendi fidem confessae probationis imitetur, diligenter quantum potest singula ponderemus, ut argutias quidem laudare, ea vero quae recta sunt eligere, probare, suscipere possimus.

15. Decedis, inquit Caccilius, officio iudicis religiosi: nam periniurium est, vires te actionis meae intergressu gravissimae disputationis infringere, cum Octavius integra et inlibata habeat singula, si potest *refutare*. Id 5) quod *criminarius*, inquam, in commune nisi fallor compendium protuli, ut examine scrupuloso nostram sententiam non eloquentiae tumore, sed rerum ipsarum soliditate libremus, nec avocanda, quod quereris, diutius intentio, cum toto

---

edd. delectu. 1) in praepositionem edd. aliquot omittunt cum Cod. — In seqq. pro verisimili Codd. praebent verisimile, quod defendi potest. V. Creuzer ad Cic. N. D. I, 21, p. 94. Hildebr. ad Apul. I, p. 996. 2) Teste Muralt. in Cod. olim adsidua extabat, sed nunc adsidue, erasa littera *a* et eius loco littera *e* reposita per eandem manum antiquam. — In seqq. pars edd. pro iudicis praebet iudicii, aliae iudices. 3) Edd. aliquot in omni ex emend. mg. Urs. 4) Sic Codd. et edd. opti. Quaedam edd. emendatum praebent ex altera lateat mira, aliae ex emend. mg. Urs. ex altera mira, deleto vocab. latere.

5) si potest reputare id Codd. Edd. aliae singula. Si potes reputare id, aliae singula. Si potest refutari id, aliae singula, si potest refutare. Id praebent. Ipse olim scribendum putavi: singula; si potest, refutaverit. Quod crim.

silentio liceat responsionem Ianuari <sup>1)</sup> nostri iam gestientis audire.

16. Et Octavius: Dicam equidem, ut potero, pro viribus, et adnitendum tibi <sup>2)</sup> mecum est, ut conviciorum amarissimam labem, verborum veracium in lumine <sup>3)</sup> diluamus. Nec dissimulabo principio ita Natalis <sup>4)</sup> mei errantem, vagam, lubricam nutasse sententiam, ut sit nobis ambigendum; utrum tua <sup>5)</sup> eruditio turbata sit, an vacillaverit per errorem. Nam interim deos credere, interim se deliberare variavit, ut propositionis incerto *incertior* <sup>6)</sup> responsionis nostrae intentio fundaretur. Sed in Natali meo versutiam nolo, non credo; procul est ab eius subtilitate simplici *tam* subtilis <sup>7)</sup> urbanitas. Quid igitur? ut qui rectam viam nescit ubi, ut fit, in plures una diffunditur <sup>8)</sup>, quia viam nescit, haeret anxius, nec singulas audet eligere nec universas probare: sic cui non est veri stabile iudicium, prout infida suspicio spargitur, ita eius dubia opinio dissipatur. Nullum itaque miraculum est, si Caecilius *identidem* in contrariis ac repugnantibus iactetur aestu et fluctuetur <sup>9)</sup>, quod ne fiat ulterius, convincam et redarguam, quamvis diversa, quae dicta sunt una, veritate confirmata probataque sint <sup>10)</sup>. Nec dubitandum ei de ce-

1) h. e. Octavii. — gestientis sc. eloqui. —

2) Minuci. 3) Sic Codd. Pars edd. lumine, pars flumine aut in flumine. 4) Caecili. 5) Sic Cod. et opt. edd. Aliae non paucae sua pro tua habent. — In seqq. edd. aliquot cavilla verit pro vacilla verit receperunt. 6) Sic dedi cum plur. edd. ex emend. mg. Urs. pro incerto certior, quod in Cod. extat; incerto incertior scribere nos iubent sequentia Octavii verba, quae alias sensu carerent. Davis. retinendum iudicat incerto certior, modo in praegressis pro ut restituatur ne. 7) subtilitate simplicitate subtilis Cod. quod correxi. Praeaeque edd. ab eius simplicitate subtilis, aliae subtilitate simplici subtilis habent. 8) Sic Cod. Aliquot edd. diffinditur, praeter necessitatem. — Quae sequuntur verba quia viam nescit ab editoribus quibusdam pro spuriis habita et deleta sunt. 9) Sic Cod. et plur. edd. Celt. ex emend. Meursii aestuet, fluctuetur exhibent. 10) Sic Cod. exhibet locum male ab edd. et interpretibus habitum. Dicit Octavius se iam convincere et redarguere velle Caecilium, licet diversa (h. e. nonnulla, varia), quae una (sc. cum falsis, contrariis et repugnantibus) ab eo prolata sint, veritate confirmata atque probata sint. Hinc non opus erat delere illud sint, aut post diversa interse-